
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ 

ЗАВИТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 
 

 
 

г. Завитинск 

 

Об утверждении анализа результатов муниципальных единых 

репетиционных экзаменов по русскому языку и математике для выпускников 

9 и 11 классов общеобразовательных учреждений Завитинского 

муниципального округа 

 

 

В целях оценки качества образования обучающихся 9, 11 классов по 

итогам проведённых муниципальных единых репетиционных экзаменов по 

русскому языку и математике для выпускников общеобразовательных 

учреждений Завитинского муниципального округа, выработки комплекса мер 

по совершенствованию управленческой деятельности и устранению 

проблемных зон по вопросу подготовки обучающихся 9, 11 классов 

общеобразовательных учреждений Завитинского муниципального округа к 

государственной итоговой аттестации 

п р и к а з ы в а ю: 

 1.  Утвердить анализ результатов проведённых муниципальных единых 

репетиционных экзаменов по русскому языку и математике для выпускников 

9, 11 классов общеобразовательных учреждений Завитинского 

муниципального округа согласно приложениям к настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

Неешпапа Евгению Александровну, главного специалиста отдела 

образования. 

 

 

 

Начальник отдела образования                                                               Т.А. Доля 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Анализ 

результатов муниципальных единых репетиционных экзаменов по русскому 

языку и математике для выпускников 9 и 11 классов общеобразовательных 

учреждений Завитинского муниципального округа 

 

 В соответствии с приказом отдела образования администрации 

Завитинского муниципального округа от 14 декабря 2022 № 272 «О 

проведении муниципальных единых репетиционных экзаменов по русскому 

языку и математике для выпускников 9 и 11 классов общеобразовательных 

учреждений Завитинского муниципального округа» 20 и 22 декабря 2022 года 

были проведены муниципальные единые репетиционные экзамены по 

русскому языку и математике с использованием бланочной технологии для 

выпускников 9 и 11 классов общеобразовательных учреждений Завитинского 

муниципального округа. 

Цель проведения репетиционных экзаменов: подготовка к проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования обучающихся 9, 11 классов 

общеобразовательных учреждений Завитинского муниципального округа в 

2022/2023 учебном году. 

В репетиционных экзаменах приняли участие: по русскому языку в 

форме ОГЭ 143 выпускника (85,6 % от общего числа обучающихся 9 классов), 

в форме ЕГЭ 41 выпускник (95,3 % от общего числа обучающихся 11 классов); 

по математике в форме ОГЭ – 146 выпускников (87,4 % от общего числа 

обучающихся 9 классов), в форме ЕГЭ – 39 выпускников (90,7% от общего 

числа обучающихся 11 классов) общеобразовательных учреждений 

Завитинского муниципального округа.  

18 обучающихся 11 класса выполнили работу репетиционного 

экзамена по математике базового уровня, 1 обучающийся не справился с 

заданиями репетиционного экзамена. Успеваемость составила 94,7 %, на «4» 

и «5» выполнили 89,5 % обучающихся. 

19 обучающихся 11 класса выполнили работу репетиционного 

экзамена по математике профильного уровня, 1 обучающийся не справился с 

заданиями репетиционного экзамена. Успеваемость составила 95 %. 

37 обучающихся 11 класса выполнили работу репетиционного 

экзамена по русскому языку, 4 обучающихся не справились с заданиями 

репетиционного экзамена. Успеваемость составила 90,2 %. 

99 обучающихся 9 класса выполнили работу репетиционного экзамена 

по математике, 47 обучающихся не справились с заданиями репетиционного 

экзамена. Успеваемость составила 67,8 %, на «4» и «5» выполнили 17,1 % 

обучающихся. 

128 обучающихся 9 класса выполнили работу репетиционного 

экзамена по русскому языку, 15 обучающихся не справились с заданиями 

репетиционного экзамена. Успеваемость составила 90 %, на «4» и «5» 

выполнили 41,3 % обучающихся. 



СВЕДЕНИЯ 

о результатах проведения репетиционного экзамена ГИА по образовательным программам  

среднего общего образования в Завитинском муниципальном округе 

 

МАТЕМАТИКА (базовый уровень) 
Общеобразовательная 

организация 

Количество  

участников 

Кол-во % 

успеваемости  

% качества ФИО участников, 

не справившихся с 

экзаменом 

Возникшие 

проблемы, трудности, 

причины их 

возникновения 

Пути решения 

выявленных проблем 2 3 4 5 

МБОУ СОШ №1 г.Завитинска 9 0 0 4 5 100 100  Вычислительные 

ошибки, решение 

геометрических задач 

на плоскости и в 

пространстве, 

решение логических 

задач 

Организация повторения, 

индивидуальная работа, 

продолжить подготовку 

обучающихся к ГИА по 

математике на уроках, 

консультациях, 

элективных курсах 

МБОУ СОШ №3 г. Завитинска 6 0 1 4 1 100 83,3  

МБОУ СОШ №5 г. Завитинска 1 0 0 1 0 100 100  

МБОУ СОШ с. Антоновка 0 - - - - - -  

МБОУ СОШ с. Болдыревка 0 - - - - - -  

МБОУ СОШ с. Иннокентьевка 3 1 0 2 0 66,7 66,7 Руслана Д 

Итого 19 1 1 11 6 94,7 89,5  

      

МАТЕМАТИКА (профильный уровень) 
Общеобразовательная организация Количество 

участников 

Число участников, 

справившихся с 

экзаменом 

Не справились ФИО участников, 

не справившихся с 

экзаменом 

Возникшие проблемы, 

трудности, причины 

их возникновения 

Пути решения 

выявленных проблем 

чел. % чел. % 

МБОУ СОШ №1 г.Завитинска 11 10 90,9 1 9,1 Илья Т. Применение 

производной, теория 

вероятностей, решение 

тригонометрических 

уравнений 

Провести 

консультации, 

разобрать задания, 

которые 

вызвали затруднения и 

в которых были 

допущены ошибки 

МБОУ СОШ №3 г. Завитинска 4 4 100 0   

МБОУ СОШ №5 г. Завитинска 2 2 100 0   

МБОУ СОШ с. Антоновка 1 1 100 0   

МБОУ СОШ с.Болдыревка 2 2 100 0   

МБОУ СОШ с. Иннокентьевка 0 - - -   

МБОУ СОШ с. Успеновка 0 - - -   

Итого 20 19 95 1 5  

 

 

 

 



РУССКИЙ ЯЗЫК 
Общеобразовательная 

организация 

Количество  

участников 

Число 

участников, 

справившихся с 

экзаменом 

Не справились ФИО 

участников, 

не 

справившихся 

с экзаменом 

Возникшие проблемы, 

трудности, причины их 

возникновения 

Пути решения 

выявленных проблем 

чел. % чел. %    
МБОУ СОШ №1 г.Завитинска 21 17 85 4 15 1.Кирилл А. 

2.Кирилл Л. 

3. Вадим С. 

4. Александр Г. 

«Западающие» темы ЕГЭ. 

В тестовой части: 

-орфоэпические нормы; 

-морфологические нормы; 

-синтаксические нормы 

русского литературного 

языка (употребление 

деепричастного оборота в 

речи, нормы согласования и  

управления). 

-Пунктуационные нормы 

русского литературного 

языка (обособленные члены 

предложения; знаки 

препинания перед союзом 

КАК). 

В сочинении- рассуждении: 

- определение проблемы; ее 

комментирование 

- композиционное  и 

логическое оформление 

сочинения (в том числе 

абзацное членение); 

- грамматические, 

лексические, 

синтаксические и 

стилистические нормы 

русского языка; 

-  теория аргументации. 

Проанализировать с 

обучающимися 

результаты работы, 

определить, какие задания 

вызывают у них трудности 

и продолжить  подготовку, 

учитывая это. 

МБОУ СОШ №3 г. Завитинска  10 10 100    

МБОУ СОШ №5 г. Завитинска  4 4 100    

МБОУ СОШ с. Антоновка 1 1 100    

Болдыревка 2 2 100    

МБОУ СОШ с. Иннокентьевка 3 3 100    

Итого 41 37 90,2 4 9,8  

 

 



СВЕДЕНИЯ 

о результатах проведения репетиционного экзамена ГИА по образовательным программам  

основного общего образования в Завитинском муниципальном округе 

МАТЕМАТИКА 
Общеобразовательная 

организация 

Количест

во  

участник

ов 

Кол-во % 

успеваемо

сти  

% 

качеств

а 

ФИО участников, 

не справившихся с 

экзаменом 

Возникшие проблемы, трудности, 

причины их возникновения 

Пути решения выявленных 

проблем 2 3 4 5 

МБОУ СОШ №1 

г.Завитинска 

61 22 28 10 0 64 16 1.Б. Ксения 

2.Г. Ксения 

3.К. Андрей 

4.К.Ярослав 

5.Н.Захар 

6.П. Дарья 

7.Р. Александр 

8.С. Екатерина 

9.Т. Тимур 

Ошибки допущены в заданиях 

практико-ориентированных заданиях 

1- 5. В задании на вычисление 6.  В 

№7 работа на координатной прямой.  

№8 действия со степенями.  №10 

задача на теорию вероятностей.  №11 

работа с графиками. №12 вычисление 

по формуле. №13 в решении 

квадратных неравенств. №14. В 

геометрических задачах.  

Наибольшие затруднения вызвали 

задания из модуля «Алгебра» 

Ошибки допущены при работе с 

заданиями №2 (подсчет тротуарной 

плитки), 3(Нахождение площади по 

плану двора), 10(задача на теорию 

вероятности), 14 (вычисление по 

формуле), 19 (назвать верные 

утверждения на знание теории по 

геометрии) 

Каждый урок, работать над 

вычислительными навыками. 

Вести в системе повторение 

изученного за 5- 9 классы. 

Вести индивидуальную работу, 

над повышением качества 

усвоения материала 5- 9 

классов. Вести работу с 

родителями для осуществления 

контроля за подготовкой к 

урокам.  

Провести консультации, 

разобрать задания, которые 

вызвали затруднения и в 

которых были допущены 

ошибки, усилить подготовку 

над базовыми заданиями. 

 

1. Я. Иван 

2. К. Арина 

3. Б. Полина 

4. С. Сергей 

5. Д. Артем 

6. Н. Иван 

1.А. Артем 

2.Б. Валерия 

3.Л. Оксана 

4.П. Кристина 

5.П. Егор 

6.Т. Сергей 

7. Щ. Валерий 

МБОУ СОШ №3 г. 

Завитинска 

31 9 13 9 0 71 29 З.Константин  

К. Виктор  

Т. Сергей  

Ю Диана  

Д Дарья  

Д Даниил  

К Анастасия  

П Елизавета  



М Юлия  

МБОУ СОШ №5 г. 

Завитинска 

32 7 22 3 - 78,1 9 1. Б Кристина  

2.В Диана  

3. П Максим  

4. С Виолетта  

5.Б Анастасия  

6. К Александра  

7. О Алина 

МБОУ СОШ с. 

Антоновка 

5 0 5 0 0 100 0  

МБОУ СОШ с. 

Болдыревка 

3 2 1 - - 33,3 0 1.З Екатерина 

2.Л.Валерия 

МБОУ СОШ с. 

Иннокентьевка 

4 1 1 2 - 75 50 П Вадим  

МБОУ СОШ с. 

Куприяновка 

5 3 2 0 0 40 0 1.МСветлана  

2.М Андрей  

3.С Александр  

МБОУ СОШ с. 

Успеновка 

5 3 1 1 0 40 20 С Никита 

Г Семен 

К Ульяна 

Итого 146 47 73 25 0 67,8 17,1  

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РУССКИЙ ЯЗЫК 
Общеобразоват

ельная 

организация 

Количе

ство 

участни

ков 

Кол-во % 

успеваемо

сти 

% качества ФИО участников, не 

справившихся с экзаменом 

Возникшие проблемы, 

трудности, причины их 

возникновения 

Пути решения выявленных 

проблем 2 3 4 5 

МБОУ СОШ 

№1 

г.Завитинска 

61 8 25 24 4 87 45,9 1. В Валерия 

2. В София 

3. Н Иван 

4. С Сергей 

5. К Даниил 

6. П Алексей 

7. Я Иван 

8. Д Артем 

Затруднения вызвали задания 

по синтаксическому, 

пунктуационному и 

орфографическому анализу 

слова, поиск средств 

выразительности. 

1. Низкая мотивация к 

обучению учащихся, 

незаинтересованность части 

самих ребят и их родителей в 

результатах обучения. 

2. Недостаточная 

сформированность речи, 

мышления, низкое 

общекультурное развитие 

обучающихся. 

 

Повторение ранее изученного 

материала, 

совершенствование навыка 

применения изученных 

правил 

Ликвидация пробелов в 

знаниях учащихся будет 

проводиться на уроках 

русского языка, будут 

включены дополнительные 

задания на повторение 

изученного(тренировочные 

тестовые задания, задания на 

сайтах по подготовке к ОГЭ, 

индивидуальные задания 

каждому обучающемуся на 

дом 

МБОУ СОШ 

№3 г. 

Завитинска 

31 4 13 12 2 87 45,2 Т Сергей 

Б Сергей 

К Вадим  

Д Даниил 

МБОУ СОШ 

№5 г. 

Завитинска 

30 - 17 13 - -   

МБОУ СОШ с. 

Антоновка 

5 1 4   80 0 Г Валерия  

К Матвей   

П Максим  

МБОУ СОШ с. 

Болдыревка 

3 - 3 - - 100 0  

МБОУ СОШ с. 

Иннокентьевка 

4 - 3 1 - 100 25  

МБОУ СОШ с. 

Куприяновка 

5 1 1 3 - 80 60 С Александр  

МБОУ СОШ с. 

Успеновка 

5 1 3 1 0 80 20 С Никита 

 

Итого 143 15 69 53 6 90 41,3  

 

 

 

 

 



Рекомендации:  

Руководителям общеобразовательных учреждений Завитинского 

муниципального округа: 

1. Подготовить индивидуальные маршруты подготовки для 

обучающихся «группы риска». Провести беседу с родителями (законными 

представителями) обучающихся, получивших неудовлетворительный 

результат.  

2. Провести в рамках школы повторный репетиционный экзамен с 

последующей отработкой слабых мест.  

3. Включить в план внутришкольного контроля работу с 

обучающимися «группы риска» и их родителями (законными 

представителями). Выполнение плана по устранению пробелов в знаниях 

обучающихся.  

4. Включить в план внутришкольного контроля контроль за 

деятельностью учителей-предметников и классных руководителей по 

ликвидации неуспеваемости обучающихся.  

Руководителям муниципальных методических объединений:  

1. На заседаниях муниципального методического объединения 

провести анализ результатов репетиционных экзаменов.  

2. Проанализировать результаты выполнения заданий КИМ, обратив 

внимание на выявленные типичные ошибки и пути их устранения.  

3. Скорректировать план работы по подготовке к ГИА по математике и 

русскому языку с учетом типичных ошибок участников, включая 

индивидуальные маршруты подготовки для обучающихся «группы риска». 
 

 

 

 

 


